Cfr. v. 143 sqq. Nulla h. l. Protesilai et Laodamiæ, nulla læsorū deorū coniugalium, nulla Nemesis mentio. Junonis exemplum affert poëta, quæ, quamvis legitima uxor fuisset, furta Jovis ferre debuisset, ut multo magis sibi non deo, sed homini, non marito, sed adultero, furta Clodiæ ferenda esse doceat.

quæ tamen etsi uno non est contenta Catullo,
 rara verecundæ furta feremus eræ,
 ne nimium simus stultorum more molesti.
 sæpe etiam Juno, maxima cælicolum
 coniugis in culpa flagrantem concoquit iram,
 noscens omnivoli plurima furta Jovis.
 at, quia nec divis homines componier æquumst,

 ingratum tremulist illa parentis onus.

Cfr. v. 135 sqq. Ac ne invenitur quidem apud Catullum ulla tristium illarū cogitationum, quas poëtæ animum graviter permovisse *Westphalus* putat, quæ abesse non debebat, significatio. Talem religionem nos a Catullo longe abfuisse putamus, quem postea in aliis mulieribus similiter ut in Clodia peccasse videmus, et apud quem ne levissimum quidem usquam vestigium deprehendas, ex quo eum culpæ sibi consciū fuisse, conscientiæ stimulis et cruciatibus vexatum esse, deorū iram et pœnam propter adulteria commissa timuisse coligas. Quod autem ita comparatio, qua usus esse dicitur Catullus tantopere claudicat, ea non poëtæ, sed *Westphali* culpa est, qui comparationem longius extendat, quam extendit Catullus, qui ad Lesbæ beatitatem solam, qua initio amoris usa esset, eam restrinxit. Cfr. v. 73 sqq.

Ita non aliam poëtæ excusandi rationem restare vides ea, qua etiam in aliis poëmatibus uti cogimur, ut licentius æquo *digressionibus* usum esse Catullum dicamus. Cfr. eum in finem carmen sexagesimum quartum et *Westphalum* l. l. p. 256. 257., carmen sexagesimum

^{*}) Cfr. carm. XI, 17 sqq. XXXVII, 11 sqq. LVIII. LXX. LXXII. LXXVI. LXXXVII.

quintum versu nono sqq., versu undevicesimo sqq. et quæ supra de iis diximus, carmen sexagesimum sextum v. 41 sqq., carmen sexagesimum octavum versu vicesimo sqq., et quæ eam in rem prudentissime monuit *L. Müllerus* l. l. p. XXXIII.

4. Non multo feliciore eventu usus est *Westphalus* in constituendo et emendando carmine *quingagesimo quinto* :

- Oramus, si forte non molestumst
 demostres, ubi sint tuæ tenebræ.
 te campo quæsivimus minore,
 te in circo, te in omnibus libellis,
 5. te in templo summi Jovis sacrato.
 in Magni simul ambulatione
 femellas omnes, amice, prendi,
 quas vultu vidi tamen serenas.
ah vel te *) sic ipse flagitabam,
 10. 'Camerium mihi, pessimæ puellæ.'
 quædam inquit nudum sinum recludens
 'en hic in roseis latet papillis.'
 13. sed te iam ferre Herculi labos est.
 23. non custos si fingar ille Cretum
 non si Pegaseo ferar volatu,
 25. non Ladas ego pinnipesve Perseus,
 non Rhesi niveæ citæque bigæ:
 adde huc plumipedes volatilesque
 ventorumque simul require cursum:
 quos cunctos, Cameri, mihi dicares,
 30. defessus tamen omnibus medullis
 et multis langoribus peresus
 essem te mihi, amice, quæritando.
 14. tanto ten fastu negas, amice?
 15. dic nobis ubi sis futurus, ede
 audacter, committe, crede luci.
 num te lacteolæ tenent puellæ?
 si linguam clauso tenes in ore,
 fructus proicies amoris omnes:
 20. verbosa gaudet Venus loquella.
 vel si vis, licet obseres palatum
 dum nostri sis particeps amoris.

*) Cfr. *L. Müller*. l. l. p. XXI.

Quum *Lachmannus* versus vigesimum tertium usque ad trigesimum alterum priorum editionum, casu quodam vel errore ab hoc carmine avulsos, iam in *Aldina* tamen rursus huic carmine in fine additos, recte post versum decimum tertium interposuisset, *Westphalus* post versum decimum tertium unum versum excidisse ratus, non solum quattuor sequentium, qui est in cdd. et edd. ordinem, sed etiam interpunctionem post versum quintum et quintum decimum immutavit, his usus rationibus: Quum iam a prioribus editoribus animadversum esset in hoc carmine sæpe ita se excipere versus, ut versus vere Phalæceus versus Phalæceum spondiacum contra regulam sequatur, idque iam *Vossius* recte ita interpretatus esset, ut id dedita opera et propterea a *Catullo* factum esse iudicaret, ut quærendi *Camerium* laborem lento versuum incessu *) quasi ante oculos poneret, longius progressus *Leutschius* totum carmen denuo in duo carmina dispescuit, et priorem carminis partem *strophice* compositam esse affirmavit, negavit alteram. *Westphalus*, quamvis aspernatus *Leutschii* opinionem, qua is carmen in duo carmina dispescendum esse statuisset, tamen *distichice* compositum esse a *Catullo* totum carmen iudicat, ita quidem, ut versus Phalæceus dactylicus alternis vicibus sequatur versus Phalæceum spondiacum. Quam versuum vicissitudinem non esse fortuitam probari putat eo, quod versuum paria etiam sensus unitate coniungantur. Cogitur tamen concedere *Westphalus* læsam esse eam legem non solum in versu quinto et decimo quinto, sed adhibitam non esse in posteriore carminis parte, quam ea potissimum ratione permotus *Leutschius* cum priore non in unum coniungi debere statuisset. Cfr. *Westphalum* l. l. p. 221. *Westphalus* contra ex eo quod *distichice* composita sit prior carminis pars, colligendum esse putat, etiam posteriorem carminis partem, quam codices alio loco scriptam habeant, distichicam esse. Quod plane secus est, et multo rectius inde, quod posterior carminis pars distichica non sit, colligere nobis videmur, nec priorem distichicam esse. Eaque sententia adiuvatur non iis solum locis, quibus læsam esse legem concedit *Westphalus*, sed quarto etiam versu, quem non commemoravit *Westphalus*. Quare, etsi libenter concedas lento versuum multorum incessu ob oculos poni quærendi tædium et laborem, vix recte tamen inde *distichice* compositum esse carmen colligas. Nec sententia singulorum locorum adiuvatur ea opinio. Nam *Westphalus*, post versum quintum commate, post versum sextum colo interpungens, non solum loci concinnitatem tollit, sed etiam distrahit quæ coniungi debent. Concinnitatem tollit, versum sextum addens prioribus, sublata anaphora. Quum ibi scriptum esset,

*Te campo quæsivimus minore
 te in circo, te in omnibus libellis,
 te in templo summi Jovis sacrato,*

profecto, nisi versu sexto nova sententia initium haberet et continuarentur solummodo quæ præcesserant, *Catullus* non pergeret,

*in Magni simul ambulatione,
 sed, te in Magni simul ambulatione.*

*) Cfr. de his accuratiora apud *J. H. Henricum Schmidt*. de eurhythmia in carminibus Græcorum choricis p. 25. et. p. 38 sqq. et *L. Müller*. de re metrica p. 166 et præf. editionis *Catulli* Teubner. p. LXX. et LXXI

Pertinere autem versum sextum ad sequentia vel hinc patet, quod recte *Catullus* prendisse se dicit omnes femellas vultu serenas, quibus in Pompei ambulatione obviam factus esset*), non recte omnes, quibus illis locis omnibus adeo sanctissimis obviam factus esset. Idem versu decimo sexto editionum priorum interpunctionem hanc:

dic nobis ubi sis futurus, ede
audacter, committe, crede luci.
num te lacteolæ tenent puellæ?

sic mutans,

dic nobis ubi sis futurus, ede;
audacter committe, crede lucei
num te lacteolæ tenent puellæ?

non solum dictorum concinnitatem et grammaticam lædit, indicativo in interrogatione indirecta inconcinne et contra grammaticam addito, sed discerpit quæ sententia cohærent, dico imperativos, et multo debiliorem reddit orationem. Nam fortiora esse hæc:

dic nobis ubi sis futurus, ede
audacter, committe, crede luci.
num te lacteolæ tenent puellæ?

propter imperativorum in eadem sententia urgentium cumulationem et vehementiam et propter interrogationem directam, his:

dic nobis ubi sis futurus, ede;
audacter committe, crede lucei
num te lacteolæ tenent puellæ?

tautologicis, oratione indirecta prolatis, fracta insuper imperativorum coacervatorum vehementia, non opus est ut pluribus demonstratur. *Crede luci* autem ad sequentia non pertinere, sed ad priora, docet eorum verborum cum initio carminis consensus,

Oramus, si forte non molestumst,
demostres, ubi sint tuæ tenebræ.

quibus rogare poëtam amicum vides, ne se amplius abscondat. Non contentus his *Westphalus*, ut regulæ de strophica carminis compositione a se inventæ opem ferret, non solum post versum decimum tertium unum versum addidit, sed etiam versuum vigesimi tertii usque ad vigesimum sextum ordinem ita *immutavit*, ut versum vigesimum quintum ante versum vigesimum quartum poneret, parum probabiliter. Nam quod versus vigesimus tertium sqq. sensum nullum fundere queritur, si ita se exciperent, ut in mss. scripti sunt,

*) Cfr. Propert. V, 8, 75.

accipe, quæ nostræ formula legis erit,
tu neque Pompeia spatiabere cultus in umbra,
nec cum lascivum sternet arena forum.

et Ovid. art. am. I, 67.

Tu modo Pompeia lentus spatiare sub umbra
cum sol Herculei terga leonis adit.

Non custos si fingar ille Cretum,
non si Pegaseo ferar volatu,
non Ladas ego pinnipesve Perseus,
non Rhesi niveæ citæque bigæ.

et quod versus vigesimum quintum et sextum verbo aliquo carere reprehendit, quod de eorum versuum subiectis prædicetur, id non recte reprehensum. Supplendum cogitatione in illis versibus participium verbi substantivi. Nam *niveæ citæque bigæ* genetivum esse non posse, quod *Westphalus* putavit, inde patet, quod ita dictorum concinnitas tollitur. Nominativus *custos*, — ferar, (cui *ego* subest), *Ladas*, *Perseus* in sqq. nominativus respondere debet. Ob eandem hanc causam etiam improbanda L. Müllereri coniectura,

Non Rhesi nivea citaque biga.

Adiuvatur versuum, qui in mss. est ordo etiam eo, quod anaphoricum *si* versus vigesimi quarti *si* quod est in versu vigesimo tertio recte excipit, et quod ea concinnitas tollitur si *Westphali* versuum ordinem sequamur. Faciliore certe via loci difficultatem explicari *anacoluthia* quadam, quæ verbis insit, quam addito versu ante versum vigesimum tertium, aut abiudicatis his versibus a Catullo, non est quod moneam. Non magis prospere *Westphalo* res successit in versu octavo, quo loco, legis illius causa, pro *vidi*, quod edd. habent, *video* ipsi necessario scribendum esse videtur, quamvis id parum congruat cum perfectis, quibus poeta antea usus est, et cum imperfecto quod sequitur, *quæsiimus — preñdi — flagitabam*. Dum ita *Westphalus* coniecturæ illius de strophica carminis compositione causa plurima turbat, ingeniose eundem codicum manuscriptorum lectionem in versu ultimo

dum nostri sis particeps amoris

defendisse arbitror. Ita lepidissimum carmen more epigrammatibus proprio ioco et ἀπροσδοκῆτω, quod vocant, aptissime clauditur.

Parum recte denique *A. Riesius* argumentum versuum 23—32, si insererentur carmini 55. impugnavit eo, quod Catullum hoc carmine non tam id queri ioculariter sumit, quod cursu celerrimo utens amicum quæsiiverit, nec de labore aliquo corporis, sed potius id, quod maximum tædium sibi paraverit id ipsum, quod amicum reperire nusquam potuerit, et quod laborem, si qui sit, non pedum esse dicit, sed oculorum, et quod magnopere turbari eam sententiam putat additis his decem versibus, quorum sensus hic sit: Quod si essem cursor celerrimus, vel ales, vel ventorum unus, tamen fessus essem quæritando. At sententia hæc cum prioribus optime coniungi facile doceas. Totius enim carminis argumentum in brevem summam contractum hoc est: Tam diu, poëta ait, se per totam urbem currentem amicum frustra quæsiivisse, ut etiamsi ἀκρίτατος esset et optime pedibus uteretur, tamen fessus nunc esset frustra suscepto labore. Ac de tædio, quod sibi creatum esset, poëta non solum queritur in priore carminis parte, sed etiam in postremis. Cfr. v. 30 sqq.

defessus tamen omnibus medullis
et multis langoribus peresus
essem te mihi, amice, quæritando.

Sed hæc sufficiant. Vos interim, quorum causa scripta sunt, optimi adolescentes, restituenda mox, ut speramus, pace læti, strenue incumbite in litteras et ad certamina litteraria, quæ Vobis proponuntur, subeunda accingimini. Et Vos qui hæc legeritis, inter patriæ prioris, nunc seni non minus amatæ quam antea adolescenti, pericula, inter strepitum armorum et motum unanimiter surgentium pro patria Germaniæ populorum ¹⁾, inter incendia urbium, magna proelia, cædes non antea auditas, præclaras victorias, commoto spe metuque animo et multum distracto, scripta boni consulite. Nobis autem liceat h. l. precari ut Taciteum illud, *quippe regno Arsactis acrior est Germanorum libertas* ²⁾ ut valuit, in æternum valeat, et *ut hostis iam inde a belli triginta annorum tempore una cum Jesuitis Germaniæ et Protestantismi hereditarius, semper perfidus ac spoliator et inimicus libertati, ne iterum resurgat*, aut si resurrexerit, libertatis huius vires ac robur cum damno sentiat. Juvabit etiam hæc in rem conferre Tacitum l. l. c. 37.

¹⁾ in quo una salus. Cfr. Tac. Germ. c. 33. extr., quo loco Romanus auctor, *maneant, quæso, inquit, duretque gentibus, si non amor nostri ad certe odium sui, quando urgentibus imperii factis nihil iam præstare Fortuna maius potest quam hostium discordiam.*

²⁾ Cfr. Tac. l. l. c. 37.